
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

OGGETTO: Affidamento del  Servizio per  l’esecuzione delle  indagini  dirette  e  indirette  con prelievo di
campioni  di  terra e  di  acqua per le  analisi  ambientali  previste dal  Piano di  Caratterizzazione
ambientale post bonifica nella ex discarica Comunale sita nel Comune di San Teodoro (ME).
CIG: Z513C4C166
Determina a Contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.  Lgs. n. 50/2016

IL  D I R I G E N T E  GE N E R A L E

DE T E R M I N A  N°  ____

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. 28 del 29.12.1962 e successive modifiche ed integrazioni, “Ordinamento del Governo e
dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana”;

VISTA la L.R. n. 47 del 08.07.1977 e successive modifiche ed integrazioni recanti “Norme in materia di
bilancio della Regione Siciliana”;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  70 del  28.02.1979,  che approva il  Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento del
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della L.R.  n.3 del 13.01.2015, secondo il quale, a decorrere dall' 1.01.2015, la Regione
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche ed
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO il D.P.Reg. n. 436 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta Regionale n.
80 del 10/02/2023, l’ing. Maurizio Costa è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento
regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il  D.D.G.  n.  90 del  15/02/2023 dell’Assessorato  dell’Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica  Utilità
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti. Deleghe ex art. 8 comma 1lettera c L.R.10/2000
ai Dirigenti delle strutture intermedie del Dipartimento;

VISTO il d.D.g. 501 del 14.6.2022 con il quale, a far data dal 16.6.2022, è stato conferito l’incarico di
Dirigente del Servizio S.05 “Bonifiche”, al Dott. Francesco Lo Cascio;

VISTA la nota di questo Dipartimento prot. n. 35218 del 24/07/2023 con la quale l’ing. Maurizio Costa,
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti,  ha  delegato  l’ing.
Gerlando Ginex alla  sottoscrizione degli  atti  amministrativi,  a  far  data  dal  26/07/2023 fino ad
ulteriore provvedimento;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010, regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163 del
12.04.2006, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per parte residuale non abrogata dal D. Lgs. N° 50/16;

VISTA la L.R. n. 12 del 12.07.2011 "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture -
Recepimento del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R.
n. 207 del 5.10.2010, e successive modifiche ed integrazioni";

VISTO il D.P.R.S. n. 13 del 31.01.2012 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione della
legge regionale n. 12 del 12.07.2011, pubblicato sulla GURS n.7 del 17.02.2012;

1

giacomo.varisco
Font monospazio
75



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI  

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, “Riordino disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” e
ss.mm.ii.;

VISTO il  DPR  n.  12  del  14.06.2016,  con  il  quale  vengono  regolamentati  gli  ambiti  organizzativi  e
gestionali dei Dipartimenti Regionali e viene stabilito che al Dipartimento Regionale Tecnico -
dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità competono gli adempimenti tecnici
ed  i  controlli  sulle  opere  di  competenza  del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti,
incardinato nell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;

VISTA la Legge Regionale n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene
le  modifiche alla  L.R.  n.  12/2011 (Recepimento in  Sicilia  della  normativa statale  sui  contratti
pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.L. n. 76 del 16.07.2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;

VISTA la normativa  vigente  in  materia  ambientale,  ed  in  particolare  il  D.Lgs  n.36 del  13.01.2003,  il
D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e la L.R. n. 9 del 08.04.2010 - Gestione integrata dei rifiuti e bonifica
dei siti inquinati;

VISTA la legge regionale 11 maggio 2011, n.  7 (legge di  stabilità regionale) e,  in particolare,  l’art.  6
rubricato “Provvedimenti sostitutivi per violazioni in materia di rifiuti da parte degli enti locali”;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n.  3 (legge di  stabilità regionale) e,  in particolare,  l’art.  35
rubricato “Interventi sostitutivi per la bonifica dei siti contaminati”;

VISTO l’“Aggiornamento  del  Piano  Regionale  delle  Bonifiche”  pubblicato  sulla  GURS  n.  57  del
30/12/2016, Supplemento Ordinario n.1 nel quale la discarica sita in c.da Bommiscuro nel Comune
di Noto (SR) è stata inserita con codice identificativo (ID) n.294;

VISTO il  decreto legislativo 3 settembre 2020,  n.  121 “Attuazione della  direttiva (UE) 2018/850,  che
modifica la direttiva 1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 197 del 16 maggio 2019: “Piani di caratterizzazione delle
discariche - Iniziative – Apprezzamento”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 198 del 16 maggio 2019: “Utilizzo delle risorse di cui
all'articolo  3,  comma 27,  della  legge  n.  549 del  28  febbraio  1995 e  all'articolo  2  della  legge
regionale  7  marzo  1997,  n.  6,  e  successive  modificazioni,  da  destinare  alla  bonifica  dei  siti
contaminati dalle discariche”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 207 del 30 maggio 2019: “Deliberazione della Giunta
regionale n. 197 del 16 maggio 2019 – Integrazione”;

VISTA la deliberazione della  Giunta regionale n.  270 del  18 luglio 2019:  “Avvio della  gestione post-
operativa  per  le  discariche  ante  decreto  legislativo  31  gennaio  2003,  n.  36  –  Modalità  –
Apprezzamento”;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023 n. 2, recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023 n. 3, recante “Bilancio di previsione della Regione

   siciliana per il triennio 2023 – 2025”;

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 106 del 01/03/2023 di “Approvazione del Documento tecnico
di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli
indicatori”;

VISTO il D.D.G. n. 739 del 04.08.2022, con il quale è stato affidato il servizio per la “redazione del piano
di  caratterizzazione  post  bonifica”,  della  discarica  sita  in  c.da  Cannalotto  nel  Comune di  San
Teodoro (ME), al Dott. Geol. Vito Trecarichi;

VISTA la nota assunta al protocollo di questo Ufficio al n. 17111 del 03.04.2023, con la quale il  Dott.
Geol. Vito Trecarichi, trasmette il piano di caratterizzazione ambientale;

VISTA la nota a firma del Dirigente del Servizio 5 (Bonifiche), prot. n. 24362 del 22.05.2023, con la quale
viene convocata la Conferenza dei Servizi, per l’approvazione del Piano di Caratterizzazione, con
riferimento alle indagini da effettuare ai  fini  delle procedure previste ai  sensi  dell’art.  242 del
D.Lgs n. 152/06;

2



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI  

VISTA la Conferenza dei  Servizi  del  01.06.2023,  nel  corso della  quale è stato approvato il  “Piano di
Caratterizzazione della discarica sita in c.da Cannalotto nel Comune di San Teodoro (ME)”, redatto
ai sensi del comma 3, art. 242 del D.Lgs 152/2006;

VISTO la nota prot. n. 28151 del 13.06.2023, con la quale si trasmette il verbale della Conferenza dei
Servizi del 01.06.2023, meritevole di approvazione;

VISTO il D.D.S. n. 669 del 03.07.2023, con il quale si autorizza il documento “Piano di Caratterizzazione
della discarica sita in c.da Cannalotto nel Comune di San Teodoro (ME)”, redatto ai sensi del
comma 3, art. 242 del D.Lgs 152/2006;

VISTA la  Determina a contrarre n. 60 del 17.07.2023 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento
dell’Acqua e dei Rifiuti ha disposto di procedere all’affidamento del “Servizio per l’esecuzione
delle  indagini  dirette  e  indirette  con  prelievo  di  campioni  di  terra  e  di  acqua  per  le  analisi
ambientali  previste  dal  Piano  di  Caratterizzazione  ambientale  post  bonifica  nella  ex  discarica
Comunale sita nel Comune di San Teodoro (ME)”,  tramite la valutazione di tre offerte economiche
ricercate mediante invito sul sistema MEPA;

VISTA la nota prot. n. 38353 del 14.08.2023, con la quale il Responsabile del Procedimento, a seguito
delle  procedure per l’affidamento del servizio di che trattasi, tramite la  valutazione di tre offerte
economiche ricercate mediante invito sul sistema MEPA, giusta Determina a contrarre n. 60 del
17.07.2023,  comunica  che  gli  esiti  per  l’affidamento  del  servizio  con  identificativo  RDO  n.
3687769, hanno evidenziato l’assenza di offerte;

CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento del servizio di cui in oggetto è pari a € 19.042,60, esclusi
oneri previdenziali ed IVA;

VISTO l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che al comma 2 recita: “Prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTA la nota prot. 40238 del 05.09.2023 con la quale viene proposto, nel rispetto dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento diretto sotto soglia così come previsto dal comma 8,
art. 31, del D.Lgs 50/2016, tramite ricerca di una Ditta iscritta all’Albo Unico Regionale art. 12
L.R. 12/07/2011 n. 12;

CONSIDERATO che trattandosi di una nuova procedura di gara è stato necessario richiedere un nuovo  CIG
all’Autorità di Vigilanza Nazionale Anticorruzione;

VISTO il CIG richiesto all’Autorità di Vigilanza Nazionale Anticorruzione, da parte del RUP: Smart CIG:
Z513C4C166 in data 30/08/2023;

VISTA la nota prot. n. 31733 del 03.07.2023 con la quale è stata prenotata la somma di € 24.161,22 sul
capitolo  n. 642105  codice finanziario  U.2.02.01.09.14, del Bilancio del Dipartimento Regionale
dell’Acqua e dei Rifiuti,denominato  “Spese di investimento per la realizzazione degli interventi
finanziati con le risorse provenienti dalla contabilità speciale n. 2854 finalizzati alle bonifiche dei
siti inquinati”, per l’esercizio finanziario 2023, giusto decreto d’iscrizione D.D. n. 311/2023 del
27/03/2023, per i lavori in argomento;

RITENUTO pertanto, di procedere mediante affidamento diretto del servizio in argomento, ai sensi dell’art.
36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di incarico con importo inferiore a €
40.000,00, attraverso  una  ricerca  di  una  Ditta  iscritta  all’Albo  Unico  Regionale  art.  12  L.R.
12/07/2011 n. 12;

Tutto ciò premesso ai sensi della vigente normativa,

DETERMINA

Art. 1
Di procedere all’affidamento del Servizio di  “Esecuzione delle indagini dirette e indirette con prelievo di
campioni di terra e di acqua per le analisi ambientali previste dal Piano di Caratterizzazione ambientale
post  bonifica nella  ex  discarica  Comunale  sita  nel  Comune  di  San  Teodoro  (ME)  di  cui  al CIG:

3



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI  

Z513C4C166”, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, se-
condo le indicazioni contenute nelle premesse.

Art. 2  
Nel rispetto del suddetto art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e nel rispetto dei principi del D.L.
n. 76 del 16.07.2020 coordinato con la Legge n. 120 del 11.09.2020, il RUP procederà con la ricerca di una
Ditta iscritta all’Albo Unico Regionale art.  12 L.R. 12/07/2011 n. 12,  in possesso dei requisiti  previsti
dall’art. 31 comma 8, del D.Lgs 50/2016.

Art. 3
L’importo per l’affidamento del servizio di cui in oggetto, è pari ad € 19.042,60 esclusi oneri previdenziali
ed IVA e trova copertura finanziaria sul capitolo n. 642105, codice finanziario U.2.02.01.09.14, del Bilancio
del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti,denominato “Spese di investimento per la realizzazione
degli  interventi  finanziati  con  le  risorse  provenienti  dalla  contabilità  speciale  n.  2854  finalizzati  alle
bonifiche dei siti inquinati”, per l’esercizio finanziario 2023, giusto decreto d’iscrizione D.D. n. 311/2023 del
27/03/2023.

Art. 4
La presente Determina, repertoriata, viene trasmessa al Responsabile del procedimento per la pubblicazione
sul  sito  istituzionale  della  Regione  Siciliana,  ai  sensi  dell’art.  98,  comma  6,  della  Legge  regionale
07.05.2015, n. 9.

Art. 5
Avverso la presente Determina è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 (sessanta) giorni
dalla data di pubblicazione, o dalla notifica se anteriore, al TAR di Palermo, ai sensi del D.lgs. 104/2010
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione entro il termine di 120 (centoventi) giorni.

Palermo, lì

             Il Dirigente del Servizio 5
             Dott. Francesco Lo Cascio

                         
                           Il Dirigente Generale
    Ing. Maurizio Costa

4

giacomo.varisco
Font monospazio
19.09.2023


		2023-09-14T17:18:39+0200
	FRANCESCO LO CASCIO


		2023-09-18T10:55:12+0200
	MAURIZIO COSTA




